# Obsah:

Úvod ..... 3
1. Pojem Ochranná známka..... 5
1.1. Druhy Ochranných známek..... 6
1.1.1. Ochranné známky podle § 1 ZOZ..... 6
1.1.2. Ochranné známky podle účelu užití ..... 9
1.2. Značka a ochranná známka ..... 9
1.3. Starší ochranná známka..... 10
1.4. Všeobecně známá ochranná známka ..... 11
1.5. Ochranná známka s dobrým jménem ..... 12
1.6. Internetová doména jako ochranná známka ..... 12
1.7. Národní a mezinárodní ochranné známky , ochranné známky Společenství ..... 13
2. Pojem autorské dílo dle Autorského zákona ..... 15
3. Vznik nehmotného statku ..... 17
3.1. Vznik autorské díla ..... 17
3.2. Vznik ochranné známky ..... 18
3.2.1. Řízení o přihlášce..... 18
4. Výluky z ochrany ..... 20
4.1. Označení nezpůsobilá zápisu jako ochranné známky ..... 20
4.2. Podle AutZ ..... 26
4.2.1. Volné užití a zákonná licence dle § 29 a 30 ..... 26
4.2.2. Zákonná licence dle § 30a, § 35, § 39 ..... 27
5. Obsah a rozsah právní ochrany autorské a známkové..... 28
5.1. Námitky a připomínky ..... 29
5.2. Ochrana ochranné známky ..... 31
5.3. Autorskoprávní režim ochrany..... 34
5.3.1. Osobnostní práva dle § 11 AutZ ..... 34
5.3.2. Mezinárodní a evropská úprava osobnostních práv..... 36
5.3.3. Majetková práva autora ..... 37
6. Omezení, vyčerpání práv k autorskému dílu a ochranné známce ..... 39
6.1. Rozmnožování autorského díla ..... 39
6.1.1. Komunitární výluka ..... 39
6.2. Rozšiřování autorského díla ..... 40
6.2.1. Droit de suite ..... 42
6.2.2. Volné dílo ..... 42
6.3. Omezení práv vlastníka ochranné známky ..... 43
6.4. Vyčerpání práv vlastníka ochranné známky ..... 44
7. Licenční smlouva ..... 45
7.1. Licenční smlouva k ochranné známce ..... 45
7.2. Licenční smlouva k autorskému dílu ..... 48
7.2.1. Výhradní a nevýhradní licence k dílu ..... 48
7.3. Vliv licence na hospodářskou soutěž ..... 50
8. Právní prostředky ochrany podle AutZ a ZVPV ..... 51
8.1. Právo na informace ..... 53
8.2. Nároky poškozeného ..... 55
8.2.1. Uveřejnění rozsudku ..... 55

8.3. Náhrada škody a bezdůvodného obohacení ..... 56
8.4. Vymezení oprávněné osoby podle AutZ a ZVPV ..... 57
8.4.1. Ochrana výhradního licenčního nabyvatele podle AutZ ..... 58
8.4.2. Výkon absolutních majetkových autorských práv ..... 58
8.4.3. Oprávněná osoba podle ZVPV ..... 59
8.5. Působnost soudů ..... 59
9. Ochrana podle jiných právních předpisů ..... 60
9.1. Podle trestního práva ..... 60
9.2. Podle správního práva ..... 61
9.3. Celní ochrana autorských děl a ochranných známek ..... 61
9.3.1. Právo na informace od celních orgánů podle AutZ ..... 62
10. Nepřímá ochrana autorského práva ..... 65
11. Nebezpečí vyvolání záměny ..... 65
11.1. Nebezpečí vyvolání záměny podle AutZ ..... 66
11.2. Nebezpečí vyvolání záměny známky v rámci nekalé soutěže ..... 66
12. Vztah mezi ochrannými známkami a autorským právem ..... 67
12.1. Právní instituty k převodu práva užít autorské dílo..... 68
12.1.1. Výhradní licenční smlouva ..... 68
12.1.2. Zaměstnanecké dílo ..... 69
12.2. Další právní instrumenty ..... 71
12.2.1. Dílo vytvořené na objednávku ..... 72
12.2.2. Smlouva o dílo podle ObchZ ..... 73
12.3. Střet autorských práv a práv k ochranným známkám ..... 74
12.3.1. Námitkové řízení ..... 74
12.3.2. Sporné řízení ..... 76
13. Komparace české a italské právní úpravy ..... 77
Závěr..... 83
Resume ..... 85
Zkratky ..... 103
Použitá literatura a prameny..... 105

## Úvod

Ač bychom mohli původ ochranných známek datovat až do starověku a sledovat jejich rozvoj ve středověku a novověku, stěžejní rozmach a zformování pojetí ochranných známek, jak je známe dnes, probíhal zejména až ve druhé polovině 20. století. V českém právu, vzhledem ke komunistickému režimu, jejich rozvoj proběhl značně později, nicméně o to překotněji. V tehdejšímu systému plánovitého hospodářství ochranná známka sice formálně platila, ale prakticky ztratila svůj obsah, neboť výrobce měl svůj odbyť jistý, a tak se známka nemusela nabízet, rozlišovat a bojovat s konkurencí o zákazníky. Ve vnitrostátním obchodu tak nebyla využívána, a proto ani nebylo nutné zajišťovat jejich ochranu. Osud nehybnosti a uměle vytvořené stability provázal v tomto období také autorské právo, upravené zákonem č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých, které se sice jakýmsi způsobem uplatňovalo, nicméně monopol státu na šíření autorských děl a kontrole činnosti organizací zastupujících autory v tuzemsku i v zahraničí bránil dalšímu vývoje. Tím popíral výlučná majetková práva autora na rozhodování o užívání jeho díla a zároveň zákon připouštěl autorovi jen právo na odměnu podle sazeb upravených vyhláškou ministerstva školství a kultury. Po roce 1989 byl několikrát novelizován a až v roce 2000 vstoupil v platnost nový autorský zákon č. 121/2000 Sb.

První zákon o ochranných známkách vstoupil v účinnost 1. ledna 1989, byl to zákon č. 174/1988 Sb., o ochranných známkách, který se přizpůsobil mezinárodnímu vývoji v oblasti ochrany průmyslového vlastnictví. Upravoval vztahy vznikající z přihlašování, zápisu a uplatňování ochranných známek. Zabezpečoval účinnou právní ochranu ochranných známek a posiloval jejich vliv na odpovědnost výrobců a poskytovatelů za jakost a kvalitu výsledků jejich práce. Nicméně vykazoval ještě nedostatky a vlivy předchozího direktivního hospodářství a v roce 1995 byl tento zákon nahrazen zákonem č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách. Došlo k posílení postavení vlastníka ochranné známky, ale i k zesílení odpovědnosti dalších podnikatelských subjektů při označování výrobků a služeb a zejména zavedení námitkového řízení před zápisem ochranné známky do veřejnoprávního rejstříku, a tím i principu ochrany práv třetích osob. Završením harmonizačních prací a sblížení zákonů ke komunitárním předpisům v rámci přípravy ke vstupu České republiky do EU bylo ve známkoprávní oblasti přijetí zákona č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, účinný od 1. 4. 2004.

Význam ochranných známek spočívá zejména v ekonomickém přínosu. V dnešním světě hrají ochranné známky velkou roli, mohou mít velkou cenu a stávají se předmětem rozsáhlých investic a převodů. Přitom hlavním artiklem je ochranná známka, nikoliv zboží, které označuje. Dochází tak k posunu funkce ochranných známek, kdy ochranné známky neslouží pouze k odlišování

původu zboží a služeb; bez prezentace různých ochranných známek a log se neobejde žádná společenská akce či sportovní utkání. Spotřebitel už neinvestuje ani tolik do vlastností produktu jako spíše do ochranné známky, kterou je ten daný produkt označen. Ochranná známka je projev společenské prestiže, je to životní styl.

V souvislosti s ohromným množstvím ochranných známek na trhu, jakož i s rozvojem nových technologií, které umožňují tvorbu nových netradičních označení (jako čichová či zvuková, jejichž registrovatelnost nebo neregistrovatelnost je poměrně značně diskutována zejména na mezinárodní úrovni), jsou kladeny stále vyšší a vyšší nároky na zpracování ochranné známky, na její vzhled, atraktivitu, jedinečnost, na dojem, kterým má působit na spotřebitele a potenciální zákazníky. Taková úloha připadá na umělce, grafiky, designery, na autora ochranné známky, kterému k ní z titulu autorských práv také vznikají práva.


[…]


[168] Jud ESD C-342/97: *Lloyd Schuhfabrik Meyer & Co. GmbH v. Klijsen Handel BV - Telec, Pavel Tůma: Autorský zákon, 1. vydání. Praha: 2007, s. 472*

[169] *Telec, Pavel Tůma, Autorský zákon, 1. vydání. Praha: 2007, s. 472*

[170] Jud VS v Praze 3 Cmo 813/93 - *Telec, Pavel Tůma: Autorský zákon, 1. vydání, Praha: 2007, s. 472*

[171] Jud ESD C-251/95: *SABEL BV v. Puma AG, Rudolf Dassler Sport - Telec, Pavel Tůma: Autorský zákon, 1. vydání. Praha: 2007, s. 472*

[172] *Jindřiška Munková: Právo proti nekalé soutěži, 3. vydání, Praha 2008, s. 71*

[173] *Jindřiška Munková: Právo proti nekalé soutěži, 3. vydání, Praha 2008, s. 107-108*

[174] Chaloupková, Holý: Autorský zákon, Komentář, 3. vydání, Praha 2007, s. 90-93

[175] Chaloupková, Holý: Autorský zákon, Komentář, 3. vydání, Praha 2007, s. 95-96

[176] Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol.: Obchodní zákoník. Komentář. 13. vydání. Praha: C. H. Beck, 2010, s. 1203

[177] Občanský zákoník č. 929 z 21. Června 1942 (Codice Civile n. 929 dal 21 giugno 1942)

[178] zákon č. 30 ze dne 10. února 2005, účinnosti nabyl dne 16. března 2006 jako zákon č. 140 (Il codice della proprietà industriale, D. lgs febbraio 2005 n° 30 – D. Lgs 16 marzo 2006 n° 140)

[179] V § 1 vymezuje materii zákoníku, *expresis verbis* stanoví, že mluví-li se o průmyslovém vlastnictví, míní se tím ochranné známky a jiná označení mající rozlišovací schopnost, zeměpisní označení, označení původu, průmyslové vzory, vynálezy, užité umění, topografie polovodičů, obchodní tajemství a nová rostlinná označení.

[180] *Alessandro De Ferrari*: Le Sezione Specializzate italiane della proprietà industriale e intellettuale, edizione speciale, Genova 2008, s. 16 - 48

[181] *Giorgio Cian*: Codice civile e leggi collegati. Commento giurisprudenziale sistematico, 2. Část, Padova 2010, s. 4674 - 4676

[182] *Andrea Sirotti Gaudenzi*: Manuale pratico dei marchi e brevetti, 4. Vydání, Dogana 2011, s. 99

[183] *Giuseppe Sena*: Il diritto dei marchi/Marchio nazionale e marchio comunitario, 4. vydání, Milano 2007, s. 95

[184] *Giorgio Cian*: Codice civile e leggi collegati. Commento giurisprudenziale sistematico, 2. Část, Padova 2010, s. 4649

[185] *Andrea Sirotti Gaudenzi*: Manuale pratico dei marchi e brevetti, 4. Vydání, Dogana 2011, s. 144

[186] Legge 22 aprile 1941, n. 633 Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio

## **Zkratky:**

AutZ Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), v platném znění
c.c. Codice civile (italský občanský zákoník)
c.c.p. Codice civile procedurale (italský občanský soudní řád)
CPI Codice della proprietà industriale (italský zákoník průmyslového vlastnictví)
CTM Community Trade Mark
CTMR Community Trade Mark Regulation
DdA Diritto d'Autore (italský autorský zákon)
EHP Evropský hospodářský prostor
ES Evropské Společenství
ESD Evropský soudní dvůr

EU Evropská Unie
MS v Praze Městský soud v Praze
Nařízení 40/94 Nařízení Rady (ES) č. 40/94 ze dne 20. prosince 1993 o ochranné známce Společenství
Nařízení 1383/2003 nařízení Rady č. 1383/2003 ze dne 22. července 2003 o přijímání opatření celních orgánů proti zboží podezřelému z porušování určitých práv duševního vlastnictví a o opatřeních, která mají být přijata proti zboží, o kterém bylo zjištěno, že tato práva porušilo
ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník
OHIM The Office of Harmonization for the Internal Market
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve platném znění
PřPrůmVI předměty průmyslového vlastnictví
PřestZ zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích
PUÚ Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví (Pařížská unijní úmluva), (vyhl.č.64/1975 Sb.)
Rejstřík Rejstřík ochranných známek
RÚB Revidovaná úmluva Bernská
SES Smlouva o založení Evropského Společenství
TrZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
TRIPS Trade-related Aspects of Intellectual Property Rights
Úřad Úřad průmyslového vlastnictví
Vyhl. vyhláška
WIPO World intellectual property organization
WPPT Úmluva Performances and Phonograms Treaty
WTO World trade organization
ZDVZV zákon č. 191/1999 Sb., o opatřeních týkajících se dovozu, vývozu a zpětného vývozu zboží porušujícího některá práva duševního vlastnictví
ZOHS zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže
ZOZ Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách
ZPrV Zákoník průmyslového vlastnictví
ZVPV Zákon 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o změně zákonů na ochranu průmyslového vlastnictví
