Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Monika JURÁŠOVÁ
Název diplomové práce: Vztah známkoprávní a autorskoprávní ochrany v českém právu
Datum odevzdání práce: srpen 2012
Rozsah práce: 107 stran, vlastní text 80
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Zuzana Císařová

Diplomantka si vybrala velmi zajímavé a stále aktuální téma, v kterém se prolínají dvě paralelní právní úpravy, autorskoprávní a známkoprávní. Zcela zásadní význam má dané téma v případě grafických ochranných či kombinovaných ochranných známek, které působí současně jako tzv. logo daného subjektu; právě zde v praxi vznikalo a stále vzniká množství problémů a tím i sporů.

Téma práce v sobě skýtá velký potenciál, a to nejen v ryze právní oblasti (analýza vztahů vzniklých působením obou právních úprav), nýbrž také v praktické rovině, neboť lze uvádět řadu praktických případů nebo modelových situací. Již úvodem je třeba říci, že diplomantka se sice snažila s tématem odpovídajícím způsobem vypořádat, ovšem potenciál práce ne zcela využila.

Práce je koncepčně pojata jako soubor tří složek. Za první, popis známkoprávní úpravy, za druhou popis autorskoprávní úpravy a za třetí samotný popis vztahu obou úprav. Diplomantka klade důraz na první dvě složky, zatímco třetí složka, jež by měla být stěžejní, není akcentována. To ostatně plyne již z rozsahu – třetí složce je věnována kapitola 12 na str. 67-76. Tato skutečnost je základní výtka k dané práci.

Metoda, kterou diplomantka zvolila, spočívá v analýze či spíše popisu známkoprávní a autorskoprávní úpravy za použití české právní literatury. Jakkoliv je práce zaměřena na české právo, s ohledem na studium diplomantky v Itálii a kapitolu 13, kde se krátce věnuje komparistice s italským právem, jistě by nebylo od věci více rozvést i některé relevantní inspirativní aspekty italského práva.

Pozitivní stránkou práce je její bohatý poznámkový aparát a do určité míry též odkazy na italské právo.

Přes výše uvedené práce vcelku splňuje základní požadavky kladené na diplomovou práci a jako taková může být doporučena k obhajobě.

Podle výsledku ústní obhajoby navrhuji klasifikační stupeň dobře. Při obhajobě by se diplomantka měla zaměřit na problematiku nakládání s autorským právem majetkového a osobního charakteru a to v režimu českého a dále v komparaci s tím i italského práva.

V Praze dne 5. září 2012

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.